Az értekezést Cicero azon kijelentéssel kezdi, mely szerint igen gyakran kellemes és kiválóan hasznos dolog a vicc és a humor,<sup>151</sup> majd azzal folytatja, hogy ő maga is látta, hogy a perekben sok mindent el lehet érni szellemességgel.<sup>152</sup> Cicero öt kérdésre keres nevetéssel kapcsolatban választ: Mi a nevetés? Honnan ered? A szónok kívánjon-e vidámságot teremteni? Meddig mehet el? Milyen fajtái vannak a *ridiculum*nak?<sup>153</sup> Az első kérdés a dialógus egyik szereplője

---

<sup>138</sup> Ehhez és az itt idézett szöveghelyekhez bővebben lásd J. Martin, *Antike Rhetorik, Technik und Methode*, München 1974. (a továbbiakban: *Matin*) 138. és köv.

<sup>139</sup> Az cicerói életmű talán legszellemesebb beszédének, a *Pro Caeliónak* ezen aspektusát hangsúlyosan tárgyalja Nótári T., *Medea Palatina – Megjegyzések Cicero Caelianájához, különös tekintettel Clodia személyére*, *Aetas* 2000/1-2. 5. és köv.

<sup>140</sup> Gorgias Frg. 82b 12d-k (II 303.)

<sup>141</sup> Aristoteles, *Ars Rhetorica* (a továbbiakban: *Arist. Rhet.*) III. 1419b.

<sup>142</sup> *Arist. Rhet.* III. 1419b.

<sup>143</sup> Cicero, *De oratore* (a továbbiakban: *Cic. De Orat.*) 2. 217. *Ego vero omni de re facetius puto posse ab homine non inurbano, quam de ipsis facetiis disputari. Itaque cum quosdam Graecos inscriptos libros esse vidissem de ridiculis, nonnullam spem veneram posse me ex iis aliquid discere, inveni autem ridicula et salsa multa Graecorum, nam et Siculi in eo genere et Rhodii et Byzantii et praeter ceteros Attici excellunt, sed qui eius rei rationem quendam conati sunt artemque tradere, sic insulsi extiterunt, ut nihil aliud eorum nisi ipsa insulsiitas ridetur.*

<sup>144</sup> Diogenes Laertiosól (5. 46.) és Athenaiosól (8. 348a) értesülünk arról, hogy Teophrastos is írt egy *Peri geloion* című művet.

<sup>145</sup> Quint. 6.3.1-3., Or. 26.90. *Quo quidem nihil videtur urbanius, sed non tam dicax fuit quam facetus, est autem illud acrioris ingenii, hoc maioris artis.*

<sup>146</sup> Cicero, *Orator ad M. Brutum* (a továbbiakban: *Cic. Or.*) 87.

<sup>147</sup> *Cic. De Orat.* 2.216-289.

<sup>148</sup> Cicero maga említ egy Cato Maiornak tulajdonított gyűjteményt, amelyet felhasznált: *Cic. De Orat.* 2.271. *Et hercule omnia haec, quae a me de facetiis disputantur, non maiora forensium actionum, quam omnium sermonum condimenta sunt. Nam sicut quod apud Catonem est, qui multa rettulit, ex quibus a me exempli causa complura ponuntur, per mihi scitum videtur, C. Publicium solitum esse dicere, P. Mummius quousvis temporis hominem esse: sic profecto se res habet, nullum ut sit vitae tempus, in quo non deceat leporem humanitatemque versari.*